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LPN N° 07-2018-ANA-PGIRH-BM

PROYECTO GESTION INTEGRADA DE LOS RECURSOS HIDRICOS EN DIEZ CUENCAS
CONTRATO DE PRESTAMO N° 8740-PE

“Contratacion para la
Perforacion e Instalacién de 58 Piezémetros en los acuiferos de Ica y Tacna: (a)
Lote 1: Ica (28 perforaciones método diamantina); (b) Lote 2: Tacna 8
perforaciones método diamantina) y (c) Lote 3: Tacna (22 perforaciones método
RC)”

LICITANTE N° 01

CONSULTA N° 01

¢(Cudles son las caracteristicas de las cajas y tacos de muestra que se utilizara en
proyecto y estos seran a cuenta del cliente o de la contratista?.

RESPUESTA:

Las muestras obtenidas de las perforaciones RC, deberdn ser almacenadas en cajas de
chips preferentemente de pldstico y en bolsas de polietileno cuando las muesiras estén
completamente saturadas. Los niicleos de perforacion diamantina segun el diametro de
perforacion PQ y/o HQ deberdn ser colocadas en cajas de madera o plastico con sus
respectivas tapas y lacos de separacion segiin sea el caso.

El contratista asume los costos de la confeccion Yo compra de las cajas para las
muestras de chips (RC) o cajas portatestigos de niicleos.

CONSULTA N° 02

(El traslado de muestras o testigos seré a cuenta del cliente o de la contratista?.

RESPUESTA:

El Contratista en coordinacion con la Supervision, realizard el traslado y entrega de las
cajas chips y cajas portatestigos, desde los puntos de perforacion hasta los almacenes de
la Administracion Local de Agua segiin corresponda ALA Caplina-Locumba y/o ALA Ica.

CONSULTA N° 03

¢La empresa autorizada para la disposicién final de residuos, estd a cargo del cliente o
el contratista?

RESPUESTA:

Falta especificar en la pregunta a qué tipo de residuos se refiere, si es solido, liquido,
orgdnico, inorgdnico, etc. El Contratista en coordinacion con la Supervision, se
encargard y serd responsable de la disposicion final de los residuos.
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CONSULTA N° 04

¢Los bafios en plataforma, seran a cuenta del cliente o empresa contratista?.
RESPUESTA:

El Contratista asume todo costo en la compra de los baiios quimicos portdtiles en la
plataforma y a la vez se hace responsable de la disposicion final de los residuos sélidos
v liguidos que estos generen.

CONSULTA N° 05

¢Las autorizaciones para el uso de agua es a cuenta del cliente o de la contratista?

RESPUESTA:

El Contratista, asume el pago por el servicio Y/o compra de agua para la perforacion,
sin embargo la ANA podra facilitar -la ubicacion de los punlos de agua cercanos a la
perforacion.

CONSULTA N° 06

Construccion de Plataformas se indica que “Esta actividad no la ejecutara el contratista,
la ejecutara PGIRH”, ;confirmar lo mencionado?

RESPUESTA:

Los trabajos preliminares como la construccion de caminos de acceso, plataforma y
excavacion de pozas de lodo. los realizard el PGIRH a través de un Tercero. Cabe
mencionar que dichos trabajos serdn realizados antes que inicien los trabajos de
perforacion.

CONSULTA N° 07

Construccion de Pozas de Lodos se indica “Esta actividad no la ejecutara el contratista,
la ejecutara el PGIRH”, confirmar lo mencionado?

RESPUESTA:

Los trabajos preliminares como la construccion de caminos de acceso. plataforma y
excavacion de pozas de lodo, los realizard el Cliente a través de un Tercero. Cabe
mencionar que dichos trabajos serdn realizados antes que inicien los trabajos de
perforacion.

CONSULTA N° 08

La geomembrana para impermeabilizar las pozas es a cuenta del contratista o el cliente?
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RESPUESTA:

Tal como se indica en el item Consulta N°06, el PGIRH realizard la excavacion de las
pozas de lodos y la impermeabilizacion, de acuerdo a los requerimientos de la empresa
licitante ganadora.

CONSULTA N° 09

Se tiene determinado los lugares donde se evacuara las pozas de lodos? ;Y dénde son
¢stos y se encuentran autorizados? y estos seran a cuenta del cliente o de la contratista?

RESPUESTA:

Por el origen y la composicion quimica de estos Sfluidos de perforacion de caracteristicas
biodegradables y por estar fabricados de vegetales, no representan peligros potenciales
de contaminacion. Por lo tanto, al término de las perforaciones, estos fluidos serdn
enterrados en la misma poza de lodos, excepto en algunos piezémetros donde se
encuentren muy proximos a terrenos de cultivo, los fluidos deberdn ser evacuados a zonas
muy distantes a los terrenos agricolas.

CONSULTA N° 10

En caso de que en el lugar no haya de donde suministrar el agua para la perforacion, cual
seria la otra opcion y el costo de la misma a cuenta de quién seria?

RESPUESTA:

En la mayoria de los puntos de perforacion existen puntos cercanos donde el Cliente
podrd abastecerse de agua. Tal como se indica en el item 5 el Contratista asume todo
costo de compra de agua.

CONSULTA N° 11

¢ Confirmar si la alimentacion, hospedaje y combustible es a cargo de la contratista?

RESPUESTA:
El Contratista asume todo costo referente a la alimentacion, hospedaje y combustible.
CONSULTA N° 12

¢Existe alglin estandar sobre alojamiento y alimentacion para poder implementar?

RESPUESTA:

El Contratista deberd tomar en cuenta las recomendaciones de la norma y el reglamento
de la Ley N° 29783, Ley de Seguridad v Salud en el Trabajo. aprobado por Decreto
Supremo N°005-2012-TR.
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CONSULTA N° 13

Si la distancia entre plataformas es considerable, se requerira hacer campamentos en
cada plataforma?

RESPUESTA:

Para los trabajos de perforacion el Contratista deberd tener un campamento permanente
Y/o alquilar ambientes para dormitorio, almacén, cocina, etc. Sin embargo en los puntos
de perforacion se deberd implementar un modulo pequeiio de campamento provisional y
movil, para el refugio y/o resguardo de las herramientas de trabajo.

CONSULTA N° 14

¢(Cual seria la forma de abastecimiento de combustible?

RESPUESTA:

Ls recomendable que el abastecimiento de combustible sea a través de camiones
cisternas, sin embargo el Contratista podria abastecerse en contenedores de pldstico IBC
con jaula metdlica de 1000 litros. El Contratista deberd tener un Plan de Contingencia
Ambiental, referente a derrames de hidrocarburos y medidas preventivas y acciones
después del derrame.

CONSULTA N° 15

(Cudl es la cantidad maxima de almacenamiento de combustible en plataforma y
campamentos?

RESPUESTA:

El Contratista deberd tomar en cuenta las recomendaciones del reglamento de Seguridad
para el Almacenamiento de Hidrocarburos, Decreto Supremo N° 052-93-EM —
Osinergmin.

CONSULTA N° 16

Confirmar si la propuesta econdmica serd presentada en el Formulario lista de
Cantidades?

RESPUESTA:

Si efectivamente en concordancia con la carta de la propuesta

CONSULTA N° 17

¢(En el cuadro de cantidades y precios unitarios, se puede adicionar algunas partidas para
su cobro? Por ejemplo cobro por los diferentes ensayos geotécnicos, instalacién de
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piezOmetros, horas cobrables como: stand by (generado por el cliente), movilizacién entre
plataformas, acondicionamiento de pozo, etc., asi mismo metros cobrables como son:
rimado, triconeado, entre otros?

RESPUESTA:

Inclayalo en el total como otros costos directos

CONSULTA N° 18

Confirmar en que moneda serd presentada la propuesta econémica?

RESPUESTA:

Todo en Soles

CONSULTA N° 19

Confirmar si nuestra presentacién de oferta tiene que estar segun la clausula 11
“Documentos que conforman la Oferta”?

RESPUESTA:

Igual a la Seccion I1. Datos de la Licitacion (DDL) B. Documentos de Licitacién

CONSULTA N° 20

En la clausula 11.”Documentos que conforman la Oferta” indica la manera en que sera
conformada la oferta econémica, el cual esta dividido desde la letra “a” hasta la “h” y
en cada punto hace referencia a la clausula de las IAL y dichas clausulas no existen en
las bases de licitacion:

Por ejemplo en el punto “g” de la cldusula 11 “Propuesta Técnica de conformidad con la
clausula 16 de las IAL”, este punto refiere a la clausula 16 y esta no se encuentra en las
bases

RESPUESTA:

Igual a la Seccion II. Datos de la Licitacién (DDL) B. Documentos de Licitacién

CONSULTA N° 21

En la seccion II, datos de la licitacion, faltan muchas clausulas al que en cada punto hace
referencia, por ejemplo las clausulas: 6.3, 8, 12, 14, 16, 17,22.2, 40 entre otros de la IAL
no estan en las bases, por favor aclararnos este punto
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RESPUESTA:

Son datos que no aplica para este tipo de proceso

CONSULTA N° 22

Los puntos de “Estrategias de gestién y planes de implementacion para requisitos ASSS”
y “Codigo de conducta: Requisitos ambientales, sociales, de salud y de seguridad
(ASSS)” seran presentados en el punto h) de la clausula 11. “Documentos que conforman
la Oferta”

RESPUESTA:

Efectivamente

CONSULTA N°23

En la garantia de mantenimiento de la oferta, solo se presentara el formulario de
declaracion?

RESPUESTA:

Se presenta tal como el formulario lo indica

CONSULTA N° 24

De acuerdo a las bases indica que se realicen las pruebas de testificacion del piezémetro:

v" REGISTRO DE POTENCIAL ESPONTANEO (SP) Y RESISTIVIDAD (R),
REGISTRO GAMMA RAY.

v" REGISTRO CONDUCTIVIDAD FLUIDO Y TEMPERATURA

v PRUEBA VERTICALIDAD Y ALINEAMIENTO

Las pruebas 1y 2 son factible de realizar con el PVC instalado.

La prueba 3 se opera durante todo el desarrollo de la operacion.

¢Se pueden desarrollar las pruebas 1y2 una vez instalado el PVC?

Sustento:

Los equipos son exclusivos de una empresa de geofisica y el costo se incrementa por el

alquiler mensual, lo cual encarece el servicio.

No existe empresa que tenga los tres juegos de equipos para la Actividad simultanea.

Sugerimos:

Que la prueba de testificacién de los piezometros la ANA los realice o los tercerice, ya

que los costos por esta actividad son diferentes a las de la operacion de perforacion.

Existe el riesgo de atrapamiento de los instrumentos de medicién durante Ja perforacion

y los especialistas manifiestan que deben de contemplarse un costo de reposicion en caso

de pérdida; ademds estos equipos no pueden asegurarse.
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RESPUESTA:

La Testificacion Geofisica en los Piezémetros (Registro de Potencial Espontaneo (SP) y
Resistividad (R). Registro Gamma Ray, Registro Conductividad Fluido y Temperatura y
Prueba Verticalidad y Alineamiento), se realizan en los pozos sin revestir y a pared
desnuda, una vez concluida la perforacion hasta la profundidad total especificada, tal
como se indica en las especificaciones técnicas de las bases.

Para la Testificacion Geofisica, el Contratista deberd solicitar los servicios de una
empresa en dicho rubro; cabe mencionar que en el mercado existen varias empresas que
realizan estos registros geofisicos incluidos la conductividad y la prueba de verticalidad
y alineamiento.

CONSULTA N° 25

Si vamos a realizar las pruebas geofisicas después de la perforacion, seglin las bases
indica que el diametro de la tuberia de PVC es de ® 2”7 a 2” % y el equipo de testificacion

esde @ 3"
¢S1 se puede ampliar el @ de la tuberia PVC a ® 37?

RESPUESTA:

Tal como se indica en el Item 24, la Testificacion Geofisica, se realiza exclusivamente en
pozos sin revestir es decir a pared desnuda y una vez concluida la perforacion Yy no en
pozos con tuberia PVC.

LICITANTE N° 02

CONSULTA N° 01

Se nos indic6 que el piezémetro a instalar en los 28 sondajes del Lote 1- Ica, ya no seria
de 3” como indica el Anexo 1 — Lote 1 — Ica/ Expediente Técnico, que podria ser de 2”
de didmetro, Schedule 80. Confirmar informacién

RESPUESTA:
La perforacion de los piezémetros puede ser con HQ y triconeado o PQ. Con respecto a

la tuberia que se instalard podrd ser de 2.
CONSULTA N° 02

Se nos indico que los dispositivos anti vandélicos (digase casetas) no seria
responsabilidad de la empresa de perforacién. Confirmar informacién

RESPUESTA:

En el caso de Tacna, las casetas estardn a cargo del PGIRH. No serdn construidas por

la empresa perforadora.
En Ica solo hay dado de concreto con candado.
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CONSULTA N° 03

Se va a realizar la testificacion geofisica (digase Gamma natural (GR), Potencial
espontaneo (SP), Resistividad normal, corta y larga (RNC, RNL), Resistividad lateral
(RL), Conductividad de fluido (C), Verticalidad interior del sondeo VyAy
Temperatura, en todos los sondajes del Lote 1.

RESPUESTA:

Tal como se indica en las especificaciones técnicas de las bases la Testificacion
Geofisica en los Piezémetros (Registro de Potencial Espontaneo (SP) y Resistividad (R),
Registro Gamma Ray, Registro Conductividad Fluido vy Temperatura y Prueba
Verticalidad y Alineamiento), se deberdn realizar en los 28 pozos sin revestir y a pared
desnuda, una vez concluida la perforacion hasta la profundidad total especificada. Con
la informacion de los registros geofisicos el Contratistas en coordinacion con la
Supervision elaborard el diseiio definitivo de los piezometros.

CONSULTA N° 04

Confirmar si se debe presentar un informe por cada piezometro. Que debe contener dicho
informe?.

RESPUESTA:

El Contratista deberd presentar la memoria de cada piezometro con sus respectivos
anexos disefio definitivo de los pozos, registros geofisicos, Jformatos de habilitacion e
instalacion de piezometro, registro de ensayos de permeabilidad, registro de logueo,
partes diarios, etc. tal como se indica en las especificaciones técnicas de las bases.

CONSULTA N° 05

Se indica que el plazo para finalizar el Lote 01 debe concluirse en 69 dias. Sin embargo,
se nos indic6 después que el plazo ha sido ampliado a 4 meses. Confirmar dicha
informacion.

RESPUESTA:

El plazo de ejecucion de las 28 perforaciones con el método de diamantina e Iea puede
ser hasta 4 meses de ejecucion.

CONSULTA N° 06

Segun términos de referencia el area de las plataformas es de aproximadamente entre
120m2 (8.00 x 16.00 m2) y 200 m2 (20.00 x 10.00 m2). Se requiere un minimo de 10 x
10 men las plataformas. En el lote 1 de qué tamafio seran las plataformas de perforacion?..

RESPUESTA:

Las dimensiones sugeridas en el expediente son de 120 m2 Y 200 m2. Sin embargo,
estardan en funcion al drea que se disponga en cada piezometro.
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CONSULTA N° 07

Confirmar que se requieren dos equipos de perforacién diamantina parael LOTE 1 - ICA.

RESPUESTA:

Tal como se indica en el item 3, el Contratista podra utilizar dos o mds mdquinas
perforadoras, para cumplir con la meta y plazo establecido en las bases (04 meses).

CONSULTA N° 08

Confirmar si la muestra de agua de cada sondaje serd enviada al laboratorio para su
analisis quimico de macro constituyentes y micro constituyentes (ECA A-3 y si es
necesario ECA A-1). Confirmar que dicho servicio estaria a cargo de la empresa
contratista de perforacion.

RESPUESTA:

El Contratista, en la actividad desarrollo y limpieza con aire comprimido, deberd tomar
muestras de agua y realizar andlisis fisico quimico In situ de la conductividad eléctrica,
pH, TDS y temperatura del agua, no se realizard el muestro de agua para su andlisis
quimico en laboratorio.

Durante la ejecucion de pruebas de bombeo se tomardn muestras que serdn enviadas a
un laboratorio certificado. El costo del andlisis lo asume la ANA.

CONSULTA N° 09

Confirmar que los levantamientos topogrificos no estaran a cargo de la empresa
contratista de perforacion.

RESPUESTA:

Los levantamientos topogrdficos no estin a cargo de la empresa perforadora, seréin
asumidos por el PGIRH.

CONSULTA N° 10

Se indica que como proteccion del pozo se debe utilizar casing de 24” o0 18”. Confirmar
didmetro del casing de proteccion.

RESPUESTA:

Lote I-Ica. segiin el diseiio técnico v las especificaciones técnicas del piezémetro, el
casing de proteccion deberd ser de 6Oy no de 18" 0 24”0, sin embargo el Contratista.
puede realizar la perforacion de forma directa desde la superficie hasta la profundidad
total programada, sin realizar el antepozo, siempre y cuando utilice tuberia casing
provisional y zapata diamantina cuyo didametro sea mayor a la perforacion.
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CONSULTA N° 11

Se indicé que el personal clave indicado en el Expediente Técnico, ha sido modificado,
agradeceria nos envien la informacién de los nuevos puestos de personal clave requeridos
para el Lote 1.

RESPUESTA:

Se especifica en la Seccion I11. Criterios de Evaluacion y Calificacién, Personal Clave

CONSULTA N° 12

Agradeceriamos se nos pueda enviar los nuevos términos de referencia y documentos de
licitacion, con todos los cambios realizados.

RESPUESTA:

La direccion estan en el documento de llamado a licitacion: Pablo Carriquiry N° 271 —
Sana Isidro

CONSULTA N° 13

¢Se ha cambiado la documentacién o formularios a presentar? Segun lectura del
Documento de Licitacion se requiere lo siguiente para la Propuesta Técnica:

- Formulario de Personal Clave

- Equipos

- Estrategias de Gestion y planes de implementacion para requisitos ASSS
- Cédigo de Conducta

Confirma dicha informacion o si ha sido modificada.

RESPUESTA:

Cifiase a lo establecido en la Seccion II. Datos de la Licitacion (DDL), B. Documentos
de Licitacion

CONSULTA N° 14

En caso se requiera completar el Formulario de Estrategias de Gestion y Planes de
Implementacién, se podria especificar que documentos se deben adjuntar a dicho
Formulario.

RESPUESTA:

Presentar un Codigo de conducta (requisitos ASSS) y una estrategia de gestion y planes
de implementacion, sin necesidad de adjuntar documento alguno
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CONSULTA N° 15

Se nos indicé que se ha modificado los formularios a presentar con la propuesta.
Agradeceria se nos hiciera llegar los formularios que se requieren presentar junto con la
propuesta.

RESPUESTA:

Estan en los DDL en la direccion sefialada Pablo Carriquiry N° 271 — Sana Isidro

LICITANTE N° 03

CONSULTA N° 01

Respecto de la posibilidad de presentarse mediante la unién de dos Empresas (Consorcio),
se solicita indicar como se sumarian sus experiencias

RESPUESTA:

Tal como lo sefiala la Seccion III. Criterios de Evaluacién y Calificacién, Criterios de
calificacion para contratos multiples

CONSULTA N° 02

Respecto de la posibilidad de presentarse mediante la unién de dos Empresas (Consorcio),
para la presentacién de la documentacion Financiera, se solicita indicar si solo se
presentara la informacién financiera contable de solo una de Ellas o de las que finalmente
conforman el Consorcio. En este mismo sentido se solicita indicar cuan valido es la
posibilidad que la Empresa que finalmente posibilitara la carta Fianza de Fiel
Cumplimiento como la de adelanto directo serd valido la presentacion de solo esta
Empresa (Documentacion financiera y Contable).

RESPUESTA:

Referente a la Capacidades financieras todas las partes combinadas deben cumplir con el
requisito

CONSULTA N° 03

Respecto a la forma de calificacion, se solicita indicar si en el caso una de las Empresas
que conforman el Consorcio, no estd financieramente aceptable, si esta es imprescindible
o podra continuar con el proceso de concurso.

RESPUESTA:
Referente a la Capacidades financieras todas las partes combinadas deben cumplir con el

requisito
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CONSULTA N° 04

Respecto de la perforacion en Aire reverso, esta es relativamente modificable en campo,
es decir que, si bien se habla de didmetros estimados, se solita indicar que en el caso de
necesitarse de ampliar estos diametros cual sera el procedimiento con el Cliente.

RESPUESTA:

Se debe cefiirse a las especificaciones técnicas.

CONSULTA N° 05

Este proceso se ha colgado como una LPN, en este sentido se solita indicar si solo es
necesario contar con un Numero de RUC para poder participar en el proceso de Licitacion
0 hay que presentar otro tipo de documentos.

RESPUESTA:
Deben estar habilitadas para contratar con el estado

LICITANTE N° 04

CONSULTA N° 01

¢(L.a propuesta econdmica es por Lote?

RESPUESTA:

Efectivamente, son independientes cada lote.

CONSULTA N° 02

¢La perforacion tiene que ser simultanea al perfilaje geofisico o posterior a esta?
RESPUESTA:

La perforacion es primero luego el perfilaje geofisico.

CONSULTA N° 03

¢Las pruebas geofisicas se requiere de perfilaje real o posterior a la perforaciéon?
RESPUESTA:

Posterior a la perforacion siempre y cuando se realice a pared desnuda.

CONSULTA N° 04

(Como se procedera si durante la perforacion la herramienta se obstruye o atasca por
temas litologicos? ¢ Se estipula costos por perdida de equipo durante el perfilaje?
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RESPUESTA:

En caso de atascamiento de herramienta, accesorios de perforacion u otros equipos, es
responsabilidad del Contratista, por lo tanto el asume todos los costos.

CONSULTA N° 05
¢Como se contemplan los “Stand by” por complicaciones geoldgicas?
RESPUESTA:

Los Stand By, se reconocerd siempre y cuando sean por factores ajenos a la perforacion
como son: climatolégicos y/o peligros geolégicos (Sismos, Inundaciones, deslizamientos,
Huaycos, etc) que impidan el normal desarrollo de los trabajos de perforacion.

CONSULTA N° 06

La linea PQ generalmente puede llegar a 100 m, para cumplir con el objetivo de 600 m
debemos cambiar de linea a HQ, a esta profundidad se requiere el uso de aditivos de
perforacion ;que aditivos se pueden autorizar?

RESPUESTA:

El pozo P_32 Expl estd programado con didmetro PQ hasta 600m de profundidad, sin
embargo el Contratista puede utilizar broca HQ hasta los 600m, siempre y cuando
después realice el rimado y/o ensanchado del pozo con broca tricénica de 5" o de mayor
diametro, hasta la profundidad de la instalacion y habilitacion con tuberia de PVC 270

CONSULTA N° 07

¢El ANA nos bridaran plataformas y punto de acopio de agua /el perforista debera
llevar un cisterna?

RESPUESTA:

La ANA, entregard la plataforma de perforacion nivelada, sin embargo el Contratista
asume todo costo del agua asi como su trasporte.

CONSULTA N° 08
¢Como se podra tener el acceso a zonas restringidas o de propiedad privada?
RESPUESTA:

Todos los puntos de perforacién cuentan con actas de autorizaciones de los propietarios
legales y los ocupantes de los terrenos.

CONSULTA N° 09

(Qué responsabilidad asumira el ANA si las maquinas son dafiadas por terceros?
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RESPUESTA:

Ln las bases se estipula que la empresa debe contar conun seguro por darios por terceros
0 eventos fortuitos a fin de asegurar la continuidad de los irabajos de perforacion,

CONSULTA N° 10
¢La facturacion es por pozos entregados? Para el caso de fiel cumplimiento
RESPUESTA:

La valorizacion se ejecutard por pozos culminados al 100 % de acuerdo a los
establecidos en los términos de referencia.

CONSULTA N° 11

Toda vez que el perfilaje del pozo se realizara sobre sedimentos cuaternarios
inconsolidados y propensos a derrumbarse. En el caso de que la herramienta de perfilaje
quede atrapada por derrumbe, 1. Como se debe considerar el tiempo perdido 2. iel ANA
tiene alguna consideracion al respecto?

RESPUESTA:

Las empresas perforadoras saben que maquinarias utilizar para ejecutar ese tipo de
trabajos en terrenos insconcolidados. El Contratista asume toda responsabilidad.

CONSULTA N° 12

Si las paredes del pozo son muy inestables durante la perforacion ha sido considerado
algun aditivo para mantener estables las paredes?

RESPUESTA:

El Contratista segiin su experiencia dard solucion a estos problemas de inestabilidad de
pozo, utilizando para ello casing y/o aditivos, en caso de aditivos estos serdn
biodegradables, tal como se indica en las especificaciones de las bases.

CONSULTA N° 13

En los requisitos, el personal clave solicitan Operadores perforadores con una
formacién académica de Curso de Seguimiento de Perforacion de Pozos, lo cual no hay
ninguna entidad que dicten estos cursos en el Peru, se puede Justificar la experiencia por
proyecto desarrollados en diferentes empresas?

RESPUESTA:

El Contratista, podra sustentar la experiencia de los operadores o maestros perforistas,
con los certificados y/o constancias de trabajo en el cual se especifique claramente que
es operador de maquina perforadora de sondajes diamantinos.
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CONSULTA N° 14
¢Se ha considerado un tiempo estimado por cada prueba hidraulica?
RESPUESTA:

El tiempo depende del tipo de prueba a realizar, revisar las especificaciones técnicas de
las bases.

CONSULTA N° 15

Durante una perforacion diamantina ;Qué procedimiento est4 considerado para la
recuperacion de la linea atrapada y como se considera el tiempo perdido?

RESPUESTA:
El Contratista, segiin su experiencia utilizard el procedimiento mas adecuado.
CONSULTA N° 16

En relacion a las maquinarias ;Exigen un afio minimo de fabricacién o solo bastara con
la certificacion?

RESPUESTA:

Para Ica. El afio de fabricacién de las magquinas no serd mayor a 10 aios de antigiiedad,
las mismas que tendrdn su certificado actualizado de mantenimiento.

CONSULTA N° 17

Con respecto al almacenamiento y transporte de los testigos de perforacion. ;Estos
seran colocados en una caja de madera o de PVC o células?

RESPUESTA:

Las muestras obtenidas de las perforaciones RC, deberdn ser almacenadas en cajas de
chips preferentemente de pldstico y en bolsas de polietileno cuando las muestras estén
completamente saturadas. Los niicleos de perforacion diamantina segun el didametro de
perforacion PO y/o HQ deberdn ser colocadas en cajas de madera o plastico con sus
respectivas tapas y tacos de separacion segiin seas el caso.

CONSULTA N° 18

En el caso que la cantidad de los articulos de perforacion sea menor a la indicada por el
cliente, ;Qué sucede con el saldo de articulos de perforacion?

RESPUESTA:

La cantidad de articulos de perforacion deberd ser igual o mds, con lo que se estipula en
las bases.
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CONSULTA N° 19

¢Es necesario incorporar certificado de origen de marca en cada uno de los articulos de
perforacion?

RESPUESTA:
Si, para conocer la procedencia y sus caracteristicas técnicas.
CONSULTA N° 20

¢Qué sucede si las longitudes de las perforaciones no es la que est4 estipulada en los
informes?

RESPUESTA:

Las longitudes de perforacién estan considerados en los disefios y especificaciones
técnicas, si se diera el caso de ser mayor, deberd ser sustentado Yy sies menor deberd ser
valorizado. en ambos casos aprobado por la Supervision.

CONSULTA N° 21

De acuerdo al item 8.2.3.1.1. Se describe el procedimiento del vaciado de gravilla al
interior del pozo. En dicho procedimiento no se aclara el tipo de tuberia de 1" que se
debe instalar. Se solicita que se asigne la descripcién a tuberia como HDPE de 1 ", ya
que la continuidad de dicha manguera no tendré uniones y evitara el atrapamiento
cuando es tuberia de PVC con acoples

RESPUESTA:

Se deja a criterio del Contratista, sin embargo debe cumplir el didmetro minimo de 1”0,

CONSULTA N° 22

Se pide la verificacion de las coordenadas del piezémetro PVL-46, ya que en el informe
tiene las coordenadas: Este: 386050 y Norte: 8473143, pero en el disefio de piezémetros
esta: Este: 38520 y Norte: 8471542

RESPUESTA:
Las coordenadas correctas del pozo PVL-46 es Este: 400861 y Norte: 8478689,

CONSULTA N° 23
Se solicita el disefio de piezémetro PVL-46, ya que no se encuentra en el informe.
RESPUESTA:

Diserio de piezometro PVL-46
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DISENO TECNICO DEL
Piezémetro PVL-46

Consultaria Parg lo Eicboracién de los Expedientes Técnicos poro la PERFORACION de 58 Pozes Dende se Instalaran

Proyecto Piazbmelras de Observacién y Monioreo de los Aquos Sublerréneqs en los ACUIFEROs de Lanchos Vilacurf, lca y Capina
Ubicacidn Zono, Lanchas
Escala 3 1/1.000 Sistema de PERFORACION 1 DDH - PQ (487
Fecha 3 Mo - 2018 COORDENADAS LITM Fste ] 400,861

WGS: B4~ Note - 8474589

COLUMNA LITOLOGICA PROBABLE

ESPECIFICACIONES

1. PERFORACION 6° DIAMETRO
PROF. 0 g B m.

1. CASING PROTECTOR DE 6° DE DUMETRO
PROF. 0 a 6 m.

3. PELLET?S PRGF. 0 a Ben.

4. PERFORACION DDH PQ

(48 DUMETRO)
PROF. 6 o 35.00 m.

5. TUBERWA CIECA PVC 257 o 3" DIMETRO

PROF. 0.00 ¢ 24.60 m.
6. PELLETS ARCILLA
PROF. 6.00 0 10.00 m.

NOTA:

Lo pesicibn final de los filtres

se determinard con el resultodo del
registro. geofisica, muestra litoibgico
y condiciones hidrodinémices de la
seccibn perfarada

~

-

. GRAVA SELECCIOMADA

. TAPON FONDO CONICO

. CAMA DE GRAvA

Estreto de- oreng
(Depdsita ediico)

1500 m. _ =
i ARENA, [MO%A, -
| ALTA' PERMEABILIOAD, |
| GRAVA CON iﬁﬁis 1
SELECCIONADAS,
ALTA PERUEABILIOAD.
25.00 mE —— |
ACUFERD: |

5 mm o5 mm PROF. 18.00 o 39.50 m.
TUBERIA RANURADA PVC 2.57 o 3" DIAMETRO
PROF. 24.60 a 29.55 m.

TUBERIA CIEGA PVC 257 o 3°

DIAMETRO PROF. 29.55 o 3450 m.

ESPESOR 0.1 m.

I mm a5 mm
PROF. 3450 0 35.00 m.

POR - G ?
ALT 2N F i
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CONSULTA N° 24

Para el método de RC se trabaja perfectamente en taladros que no haya presencia de
agua; ya que cuando hay el nivel freatico el retorno de perforacién de vuelve lodo y
produce atrapamiento de la linea. Colocar que el procedimiento de perforacion con RC
también sea con triconica y a eleccion del contratista con la salvedad de que se llegue al
objetivo deseado

RESPUESTA:
Se deja a eleccion del Contratista

LICITANTE N° 05 (hidroenergi)

CONSULTA N° 01

Si la facturacion media anual se refiere a la suma total de la facturacion de los afios 2015,
2016 y 2017 divididos entre tres , entiendo con ello que puede tenerse en alguno de estos
aiios una facturacién menor a 1 400,000 y en los otros afios una mayor facturacion que
compense para obtener el promedio requerido o las bases se refieren a que la facturacion
de perforacion de cada uno de estos afios (2015, 2016 y 2017) debera ser de 1 400,00
como minimo dado que este Gltimo caso habria una limitacion para los participantes que
hayan tenido un afio de baja facturacion

RESPUESTA:

Es una facturacion media anual por cada afio. Para el caso del Lote N°1 de Ica se
considerara una facturacién media anual de S/.500 000 (Quinientos Mil Soles) en los
altimos tres afios.

CONSULTA N° 02

La experiencia especifica podria considerar las perforaciones realizadas con fines

geotécnicos los cuales se hayan realizado con los diametros de perforacién requeridos en

las bases. Dado que las perforaciones con fines geotécnicos son los que mayormente
(\ realizan y lo cual permitird una mayor cantidad de participantes

RESPUESTA:

Para el Lote 01, el Contratista, podra sumar los montos facturados en los contratos de
perforaciones diamantinas con fines geotécnicos siempre y cuando sean los diametros
estipulados en las bases. Cabe mencionar que el mecanismo y proceso de perforacion
entre el geotécnico y con fines hidrogeolégicos son muy similares, sin embargo, difieren
mucho en la interpretacion de los micleos de perforacion.

CONSULTA N° 03

Los operadores perforadores, son generalmente empiricos que aprenden en base a su
experiencia como ayudantes de perforacién y generalmente no llevan cursos relacionados
a la perforacion, por lo cual no es comin encontrar centros de capacitaciéon que se
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dediquen a dictar cursos de seguimiento de perforacion de pozos para operadores
perforadores por lo que se sugiere si se podria considerar los certificados de trabajo como
sustento de su formacion como operador perforador, en haras de tener una mayor cantidad
de participantes

RESPUESTA:

El Contratista, podrd sustentar la experiencia de los operadores o maestros perforistas,
con los certificados y/o constancias de trabajo en el cual se especifique claramente que
es operador de mdquina perforadora de sondajes diamantinos.

Shabitd]
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Lic. %z?gl;érez Garcia - Blasquez Ing. Carola Rojas Vega
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